PROPOSITIO. VIII.

Nulla Religio statui civili tam est conveniens, quam Christiana, & potissimum quæ depravata non est, sive Lutherana.

F

Gran-

* L.6. de Civ. Dei.

** de falsa Relig.

*** de Verit. Relig. Christ.

**** demonstr. Ep

Grandia utut hic suscipere videamur, tamen freti bonitate causæ, qvid impedit probationis demonstrationem? Omne id, qvod repugnat tranqvillitati Reipublicæ, eiqve insidiatur, ei conveniens esse non potest (per Axioma VII.) si proinde demonstratum erit, insidiari omnes Religiones tranqvillitati Reipublicæ, sola excepta Lutherana, res erit in salvo. Retinebimus qvatuor classicas in orbe Religiones, Gentilem, Judaicam Turcicam & Christianam, & hujus potiores in Romano Getmanico Imperio, qvæ reperiuntur, differentias, cum omnium Religionum nœvos ostendere velle, Augiæ sit suscipere purgare stabulum.

De gentili evidentissima res est, eam occasionem directe dare ad scelera, qvæ unicam esse Reipublicæ pestem, qvis negat? Audiamus * JVSTINVM MARTYREM: qvid Tu, cum Græcus sis, filio succenses, si Jovem imitans tibi insidiatur, & nuptias tuas furatus est: qvid dicendum de ebrioso Baccho, mulieroso Hercule, impioqve in fratrem Romulo? anne aliud potest svadere Religio, qvam imitationem Deorum, qvæ tamen talis, tam perniciosa est Reipublicæ, ut homines nil tam infociables reddat, qvam horum Deorum imitatio, qui tamen laudantur, commendantur, adorantur, & sanctissimis verbis describuntur.

Judæi, etsi omni Magistratui ad admirationem usqve subjecti sint, tamen tanta veneratio & Pietas non fluit ex Principiis Religionis, potius ex formidine pœnae, decætero, ex animo omnibus Christianis infensissimi, & Romano Imperio omnes maledictiones, & minas divinas imprecantes. Utut vero dandum, Judæos, si forte principi de sua gente iterum parere contingeret, eundem utiqve omni pietate prosecuturos, tamen pro ista rerum conditione & statu, Judaica Religio statui Reipublicæ non usqve adeo est conveniens, qvia injuria est in Religionem, & de se libenter læreret tranqvillitatem Reipublicæ, modo pressa undique lacertos movere posset.

Muhamedana Religio etsi a nefario Impostore Muhamede potissimum ad amplificationem Imperii conficta, & tota politice constructa sit, statumqve civilem mirè adjuvent dogmata Alcorani,

* In Orat ad Græcos.

ni, de Fato, de præmiis illorum qvi in Bello, pro ampliando Regno suscepto, impigre moriuntur, de prohibitione omnium controversiarum de capitibus Religionis, concessa Polygamia, &c. tamen adeo malignus Muhamedi genius contra se ipsum est, ut primarium pro amplianda Republica, de Fato, caput, jugulum Status civilis petere possit, directe & perse. Sane si nemo moritur ante fatum, et si se immergit periculis, si ea omnia Deo sunt probata, qvorum felix est successus & eventus, qvid non licebit, qvid tentare impium erit? narrat Cæsareus olim Legatus BVSBE-QVIVS *in Epistolis: Agam Turcorum de seditione Selim in patrem Bajazeth statuisse; de seditionibus ante eventum vix ferdum esse judicium, eo qvod Religio Turcarum doceat, ex eventu esse judicandum de eo, qvid in ejusmodi actionibus justum fuerit qvid injustum, qvod ipsum qvidem, si non insidiatur majeſtati & Reipublicæ tranquillitati, qvid tandem ei contrarium dixerimus?

Supereft, ut pro mira harmonia Religionis Christianæ cum statu civili pauca dicamus. Est ea naturalis, imo est naturalis, illustrata magis & perfecta: bene novit, voluntatem Principi in omnibus, qvæ non aperte sunt contra legem naturalem, atqve in Deum impingunt, subjiciendam esse. Inculcat sedulo, non tantum reverentiam Magistratus, census, tributa, vectigalia, verum etiam patientiam & constantiam, in adversis, in illata vi & injuria. Quid multis? ne mica in tota Religione Christiana, qvatenus est talis, reperitur, qvæ lædat tenerimum Majestatis oculum.

Sed notanter dicimus Religionis Christianæ, qvatenus talis est: si namqve in eos omnes attentos convertamus oculos, qvi sancto isto nomine insigniri cupiunt, plurimos deprehendemus a sanctitate præceptorum Religionis Christianæ, imo a naturali Religione multum recedere. Plus dicendum: Illi, qvi a sancto IE-SV nomine dici cupiunt, docent, principem, cætera legitimum, si a qvibusdam, præsertim doctis, Tyrannus declaretur, occidere, esse licitum, exemplo JOHANNIS MARIANÆ, de Instit. Princip. qvi tamen liber, tandem Parisiis flamas ultrices expertus est, & simul hos homines imposterum cautius mercari docuit. Specialia exem-

* Confer. Lonicer. de reb. Turc. Tom. I.
pla

pla moliminum Jesuiticorum, adducere opus non est, nota namque sunt lippis & tonsoribus sanguinolenta, in Reges etiam, & Principes consilia, parricidiorumque horrenda ad Cœlum elatio. GEORGIVS HORNIUS * hic dicat, quid de ista Philosophia, vel Religione, vel quo tandem titulo magis paradoxon appellare velis, sit habendum: Reputent ergo secum principes atque rerum domini, quotus quisque illorum per hancce Philosophiam vita sua securus esse queat! non Protestantes securi sunt, quia hoc ipso, quod Romano Pontifici non obtemperant, pro Tyrannis reputantur: non Romanensium sacris addicti, quia e trium, quatuorve Virorum sententia atque decreto, illis aut vivendum aut moriendum est. Plura sunt, quæ Romani docent, cum statu civili aperte pugnantia. Infallibile & mentiri nescium Ecclesiæ caput BONIFACIVS, VIII. in Bulla: VNA SANCTA hæc pronunciat: uterque gladius est in potestate Ecclesiæ; Ut impia summorum Pontificum, in Majestatem facinora, quæ sacræ leges Ecclesiæ sunt, non attingamus. Quid magis pernicisum est, aut quid jugulum magis tranquillitatis, Republicæ petere potest? Non finis αὐτοῦ Φόνων cum statu civili. Juramentis ludere, iisdem hominibus imponere; hereticis (quos putant) fidem non servare, Conscientiis vim inferre, omnia sunt ad seditiones, Bella & tumultus incit amenta: Transeant reliqua; perniciosa exemptio Episcoporum ab imperio civili, periculosa divitiae, & piæ, uti loqvuntur, fraudes, impiæ maxime.

Si qui præterea sunt, qui fatalem rerum omnium necessitatem asserunt, Majestatem tantum, pro institutione humana habent, non sane tam convenientia docent statui civili, quam illi, qui dicunt, Majestatem esse a Deo, eiique in omnibus, quæ Deum non laedunt, parendum, & fatalem rerum necessitatem improbant.

Plura dici possent: sed in præsenti sufficiat, hæc, ὡς ἐν συνοψίᾳ dixisse. Cæterum argumenti ubertas concisioris nostræ Tractationis ratio est, quam L.B. æquvi bonique consulat, memor, de industria, plura conflictui publico servata fuisse.

* *dissert. de Tyrannide, dissert. 8. Inst. Polit. p. 123.*

Cap. I. §. 10. lin. 24. pro horam, leg. horum. lin. seq. pro bidentur, evidenter. Prop. I. pro aliquot l. aliquod. Cap. 2. in syn. lin. antepen. pro sententia leg. sententiam, §. VI. post axiom. I. del. Num. VII. Apion, 2. lin. 6. pro ipse l. ipso.

coll. d. 35. N. 70, lin. 8. 65